§ 7 *Auro, quod in paludibus vehunt*] Quæ, malum, istæ paludes, in quibus aurum vehitur? Legend. si quid divinare scio, in balucibus. Balux est, quæ Straboni (III. p. 100. 54. ubi

de Hispania) χρυσῶντος ἄμμος (nobis Goldsand). Plin. XXXIII. 4. m. de auro et Hispanis: 'Idem, quod minutum est, balucem vocant.' Minuta igitur ramenta, 'baluces' vel 'balucæ.' Glossæ: 'Χρυσάμμος, baluca.' Græcum est βάλλεξ, Latine 'ballux:' ut Βρέττιοι, 'Brutii:' Βρενδέσιον, 'Brundisium:' Σικελός, 'Siculus.' Hesych. Βάλλεκα, ψῆφον. Minutus igitur auri calculus, 'balux.' Hæc Salmas. ad Solin. p. 277. A. I. Palluca dicitur χρυσάμμος. Pollux τὴν χρυσίδα ψάμμον vocat arenam auream. Vet. Gloss. Palluca ἀχώνευτος γῆ, ἢ χρυσώδης: terra non conflata, aut aurea: γῆδιον χρυσοῦ ἀκαθάριστον, glebula auri non purgata. Libra obrusæ 12. unciiis constat: libra bellucæ 14. quia multum immittitur inter purgandum, cum fornacibus excoquitur. Hæc Bulengerus de Imperat. p. 420. m. *Bern*. Nihil verius Salmasiana emendatione. Vid. Exercit. Plinianas. Tale est quod nunc ex Guinea in Europam adfertur aurum. *Græv*. Emendavit hunc I. Salmasius. Splendida correctio est, ac tanto viro digna, quam hausit Berneggerus ex Plinianis Obs. ad Solinum: est autem balux, s. baluca (nam utrumque dicitur), est, inquam, arena, s. terra, s. gleba auraria, i. e. ex qua aurum excoquitur. *Faber*. Quis dubitet legend. esse, ut Salmas. conjecit, in baluc. i. e. in minutis ramentis, in minutis calculis? *Vorst*.

§ 9 *Quadrata*] Hispaniam trigonam imperite faciunt Æthicus in Cosm. et Orosius 1. 2.; sed Strabo, Mela, Ptolem. et alii comparant eam corio bubulo extenso: cujus partes ad colum. pertinentes in adhærentem ipsi Galliam porrigitur: inde dilatatur ad brachia, ab Nova Carthagine usque ad Cantabros: crura a Fretto Herculeo usque in Gallæciam et Mare Britannicum: ultimum corii, ad modum caudæ, promontorium Sacrum, hodie *S. Vincentii*, quod in Oceanum Atlanticum extenditur. *Bernec*.

Sercenta millia passuum] Quæ sunt stadia 4300. Strab. III. p. 111. 46. Tarracone ad Pampelonem ipsamque Oceani oram stadia numerat 2400. tantum. At vero Diod. IV. 35. Pyrenæos ait in longitudinem stadia fere 3000. extendi. *Idem.* Puta, spatium. At hoc per tantologiam dicitur: spatium montis efficit spatium tot passuum. Quanto igitur rectius in Mss. Bong. legitur *DC. M. passus*, i. e. *sexcenties mille passus*? Vitium ex eo, quod litteras numerales alius hoc, alius alio modo explicavit ex librariis. *Schef.*

§ 10 *Undique versus*] Vulgati et duo Mss. *undique adversus*. Malim *u. adversi et*. Bongars. Acidal. in Velleianis lectionibus, sub finem, pro *undique versus*, addita copula, reponit Apuleianum, *et undique secus*, i. e. ab omnibus partibus. Lego tamen *undique versum* etiam ap. Apul. IV. M. et Apolog. nec video cur damnand. sit. *Berneccer.* Et impressi et Mss. habent *undique adversi*, quod videtur melius. Sunt autem *undique adversi*, qui undecunque veniant, habent flatus alios sibi adversos. Cujus rei causa, quia undique mari cincta Hispania excepto eo latere, quo Galliæ adhæret. Cum ergo flatus surgant e mari, fit, ut, qui ab hoc oriuntur latere, spirent contra eos, qui surgunt a latere opposito. *Schef.*

CAP. II. § 1 *Animi ad mortem parati*] Sil. I. 225. de Hispanis: 'Prodiga gens animæ, et properare facilima mortem. Namque, ubi transcendit florescentem viribus annos, Impatiens ævi spernit novisse senectam, Et fati modus in dextra est.' *Bern.*

§ 2 *Si extraneus, &c.*] 'Nulla magna civitas, nec ulla bellicosa natio' diu quiescere potest. Si foris hostem non habeat, domi inveniet, Liv. XXX. 44. 6. Quo consilio etiamnum ap. Hispanos, foris arma, domi quies. *Id.*

§ 3 *Fortior*] Scrib. *potior*. Gronov.

§ 4 *Celebratur etiam*] Vid. Liv. XXI.

2. 6. Val. M. III. 3. fin. *Bongars.* Exemplum Hisp. constantiæ in tormentis habet etiam Tac. IV. 45. Strab. III. p. 114. 25. Add. sup. II. 9. 4. et Plin. VII. 23. Sen. Ep. 47. 4. *Bern.*

§ 5 *Et arma sanguine ipsorum cariora*] Liv. XXXIV. 17. 6. Hispanos plerisque sibi manus atulisse refert ob adempta arma: 'ferox gens,' inquit, 'nullam vitam rati sine armis esse.' *Bongars.* Sil. III. 330. 'Nec vitam sine Marte pati: quippe omnis in armis Lucis causa sita, et damnatum vivere paci.' Add. notata sup. ad XXXIII. 2. 3. et 4. *Berneccer.*

§ 6 *Nullus epularum apparatus*] Plin. XVI. 3. scribit, eos ævo suo 'glandem in secundis mensis habuisse.' Quin ex glandium farina etiam panem confecisse docet Strab. III. Quamvis ditissimi aquam bibebant, ut videre est ap. Athenæum II. 6. *Idem.*

Aqua calida lavari] Id quod jam olim deliciarum nomine taxatum apparet ex Homeri Od. VIII. 248. et illo Hermippi Conici veteris: *Μὰ Δι' οὐ μὲν τοι μεθύειν τὸν ἄνδρα χρῆ Τὸν ἀγαθὸν, οὐδὲ θερμολουτρεῖν ἅ σὺ ποιεῖς*: 'Sed inebriari non decet virum probum, Calida aut lavari: quæ facere tamen soles.' Sane Boudicea (quæ Tacito Boudicea) regina Britannica, in Oratione ad exercitum, 'Romanos nec viros,' ait, 'appellandos, quod calida laventur:' Dionis Abbreviator in Nerone p. 172. f. Quod Germanis excensatus est, 'ut apud quos plurimum hiems occupat,' Tac. G. 22. Qui idem inter delinimenta vitiorum, quibus Romani Britannos denique jugi patientiores reddidere, balnea quoque numerat, Ag. 21. Fortissimos Spartanos 'psychrolutas' (Senecæ verbo) facit Plut. in Alcib. 40. *Idem.*

§ 7 *In tanta seculorum scerie*] 'Ἐπιθετοὶ γὰρ καὶ ληστρικὸι ἐγένοντο τοῖς βλοῖς, τὰ μικρὰ τολμῶντες, μεγάλοι δὲ οὐκ ἐπιλαβόμενοι, &c. Strab. III. p. 109. 7. *Bongars.*

Annis decem] Cum Viriatho bellum

gestum annos 14. Flor. II. 17. 25. et Oros. v. 4. scribunt. *Bongars.* Vid. omnino Lips. Not. 172. ad Vell. II. Bern.

Adeo feris propiora] Hæc in parentesi vulgo ponunt, sine causa, ut opinor, et f. quia mentem Auctoris hand percipiebant. Continent enim rationem, ob quam nullos duces magnos habuerint, videl. quia ducibus aliquibus detrectaverint parere, ferarum instar, quæ et ipsæ duces agnoscunt nullos, sed suo arbitratu per se vagantur. Itaque subjungitur, ne Viriatum quidem secutos, ut ducem, et a se electum, ut ipsi pareant, ceu superiori, verum quia ostendebat rationes effugiendi periculi. Debet itaque sic distingui totus locus: *qui a. d. R. v. fatigavit: adeo f. p. q. h. i. gerunt. Quem ips. non, &c.* Schef.

Ut cavendi, &c.] Dio in Excerpt. Constantini in Porphy. p. 614. *Ἀγσθῆς τε γὰρ ἐκ ποιμένος καὶ μετὰ τοῦτο καὶ στρατηγός· ἐπεφύκει γὰρ καὶ ἡσκητο τάχιστος μὲν διῶξαι τε καὶ φυγεῖν, ἰσχυρότατος δὲ ἐν σταδία μάχῃ εἶναι.*

§ 8 *Non vestis cultum]* Talis Otho ap. Tac. H. II. 11. 8. Talis Carinus, s. potius Carus, ap. Synes. Orat. de Regno p. 13. Bernec.

CAP. III. § 1 *In Lusitanis]* 'Rem incredibilem' dicit Varro, 'sed veram,' II. de R. R. 5. et Colum. VI. 27. et Plin. VIII. 42. Vid. et Maronem G. III. 273. *Bongars.* Add. citatos et comprobatos a Lud. Carrione Emendat. I. 17. et II. 4. Franciscus tamen Fernandus de Cordova, Hispanus, illam narrationem de equabus Hispanicis vento concipientibus esse commentitiam, et auctoritate, et ratione, et experientia docet in Didascaliam multiplici 48. In quam sententiam concedit et Joh. Wouwerius Polymath. II. pr. Bern.

Quæ fabulæ] Imo rem ita se habere, neque fabulosum hoc esse, tradunt præter Varr. Virgil. Plin. et Colum. etiam Silius, cui, ut Hispanicis generis

homini, maxime hic fides adhibenda videtur, his versibus: 'Mirabile dictu, Nullus erat pater; ad Zephyri nova flamina campis Vettonum educum genitrix effuderat Harpe.' Et Solinus, qui inquit: 'Tagum ob harenas auriferas ceteris amuibus prætulerunt: in proximis Ulyssiponis equæ lascivunt mira fœcunditate: nam spirante vento Favonio concipiunt, et sitientes viros anrarum spiritu maritantur.' Item alibi: 'Edunt equæ ex ventis conceptos: sed hi numquam triennium ævum trahunt.' Martianus Capella de Ulyssipone agens: 'In ejus,' inquit, 'confinio equarum fœtura ventis maritantibus inolescit:' quod autem ait, 'numquam triennium ævum trahunt,' adfirmat etiam Columella: 'Cum sit notissimum etiam in sacro monte Hispaniæ, qui procurrit in occidentem juxta Oceanum, frequenter equas sine coitu ventrem pertulisse, fœtumque educasse; qui tamen inutilis est: quod triennio, priusquam adolescat, morte absumitur:' adfirmat, inquam, Columella; sed non etiam Silius idem, cujus sunt isti versus: 'At Vettonum alas Balarus probat æquore aperto. Hinc adeo, cum ver placidum flatusque tepescit, Concubitus servans tacitos grex prostat equarum, Et Venerem occultam genitali concipit aura. Sed non multa dies generi: properatque senectus: Septimaque his stabulis longissima ducitur æstas.' Ecce, septem annos illis dat: quibus alii vix tres, nisi quis audacior censeat etiam hic reponendum: 'Tertiaque his stabulis.' Quod mihi tamen non persuadebit. *Mod.*

Gallæcia] Ita scribendum; non ut vulg. *Gallecia.* Vilitius in Notis ad Gratium mallet *Callæcia.* Sed literæ G et C, ut ejusd. instrumenti, facile permutantur. *Vorst.*

§ 2 *Gallæci autem Græcam sibi originem asserunt]* Hoc non puto verum. Sed ut ap. Vett. Celtiberi

ex Celtis Galleci erant, arrepta ad Iberum fl. habitatione, et posterioribus temporibus Portugallia; ita Gallicos ex ead. Gallia fuisse, ac venisse in Hispaniam non est ap. me dubium. Eos tum Ptolemæus et Strabo Calalicos nominasse videntur. Et Ptolemæus eos duplices facit, et ad utrumque Oceanum septentrionalem ac occidentum ponit. Regionem eam hanc putant Galiciam vocari. Multa in h. lib. ὑπερβολικῶς quibusd. dicta videntur: ut quod Hispaniæ, Italiæ, urbiq; Romæ cunctarum rerum abundantiam suppetat, et adeo auro dives sit, ut etiam aratro frequenter glebas aureas excindant: quæ longe aliter hodie narrantur. Ego veras Hispanorum hodie laudes puto a sobrietate, a patientia, ab indefesso labore, a studio in Christianam religionem, cuius gentis auspicio totus Oceanus occidentus ac Indicus lustratus est, ac infinita gens ad Christianam fidem pervenit. *Glarean.*

Galleci] A quibus devictis Decimus Brutus 'Gallæcus' dictus. Hi Straboni III. p. 115. 24. sunt Καλλαϊκοί, et p. 105. 3. Brutus Καλλαϊκός. Id. p. 108. 30. non ipsum Teucrum ibi conecilisse, sed τῶν μετὰ Τεύκρου στρατευσάντων τινάς. De Amphiloehis leg. eund. *Bong.*

Teucrum, &c.] De Teucro id. refert Schol. Æsch. Pers. 896. Σαλαμίνα τὴν ἐν Κύπρῳ φησίν ἧς ἡ μητρόπολις, ἣ ἐν τῇ Ἀττικῇ δηλαδὴ, ἡμῖν αἰτία ἐστὶ τῶνδε τῶν στεναγματῶν. Ἀποικοὶ γὰρ εἰσὼ οἱ ἐν Κύπρῳ Σαλαμίνοι τῶν ἐν Ἀττικῇ. Φασὶ γὰρ ὅτι τοῦ Αἰάντος αὐτόχειρος γεγονότος, [Ms. Leid. ἀντ. σφαγέντος ἐν Τροίᾳ,] ὁ Τεύκρος, ὁ αὐτοῦ ἀδελφός, ἐν τῇ Σαλαμίνι τῇ αὐτοῦ πατρίδι ἀπελθὼν, [Ms. Leid. κατελθὼν,] οὐκ ἐδέχθη τῷ πατρὶ αὐτῶν Τελαμῶνι, ἀλλ' ἐδιώχθη ἀπὸ τῆς Σαλαμίνας, ὡς μὴ τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ Αἰάντα καλύσας σφαγισθὸς μὲν ὄν ἐν αὐτοῦ. Κατελθὼν οὖν ἐν τῇ Κύπρῳ, ἀνεδείματο πόλιν, καὶ ταύτην καλέσας Σαλαμίνα ἐπ' ὀνόματι τῆς ἐν

Ἀττικῇ. Ms. Leid. εἰδέματο π. καὶ ἐκάλεσε ταύτην Σαλαμίνα ἐπ' ὄν. τῆς ἐν Ἀττ. Σαλαμίνας.

§ 3 *Eurys. A. f.*] Ex Tecmessa. Historia Trojana in Catalogo Mss. Biblioth. Uffenbachianæ tom. I. cap. 32. p. 679. Αἶας λήζεται Ὀράκην, κάκειθεν αἰχμάλωτον ἄγει τὴν Τελεμήσσην [leg. τὴν Τέκμησσαν]...καὶ τὸν Εὐρυσάκην ἐκ ταύτης γενεᾶ. Soph. Aj. 331. Τέκμησσα, δεινὰ παῖ Τελεῦτατος, λέγεις ἡμῖν.

Carthago nova] Sil. III. 368. 'Dat Carthago viros Tencro fundata vetusto.' Quem verum cum historica veritate pugnare demonstrat Lud. Novius Hispan. 66. *Bern.*

§ 4 *Amphilochi*] De his leg. Strab. III. p. 108. 33. *Bong.*

Minio, quod ctian] Minus amnis, Plin. IV. 20. qui et βαῖνις Straboni: cui sacer mons est ἱερὸν ἀκροτήριον, de quo id. init. lib. III. *Bong.*

Minio] Legend. est *minii*. Faber. Cur non *minii*, cum præcedat 'æris ac plumbi?' Nulla sane causa est, cur mutare hæc debuerit. Sed credo aliter hæc distinxisse Justinum, ac ut fit in vulgatis, et hoc *minio* retulisse non ad antecedens 'uberrima,' sed subsequens 'ditissima,' hoc modo: *Regio cum æ. ac pl. uberrima, tum ct minio, quod e. r. fl. n. dedit, auro quoque dit.* Scheff.

§ 5 *Auro*] Meminit aurariorum Hispanicarum et sacra Scriptura I Maccab. 8. 3. *Bern.*

§ 7 *Femina*] Hunc ipsum et alios Gallæcorum mores graphicè describit Silius III. 344. cum seqq. *Idem.*

Agror, &c.] Colum. XI. 2. 'Possit igitur ab Idibus Januariis auspicari culturarum officia.' Marcian. Capella VI. p. 225. 'Culturas et venatus amant.' Ammian. XXII. 15. de Nilo: 'Gurgitum enim nimietate humectans diutius terras, culturas moratur agrorum.'

§ 8 *Nec ullum apud eos*] Ita antiquiores typis expr. *Bongarsius* ma-

Init ad eos; credo, quod in quibusd. Mss. sic reperisset. Neque ego nesciam 'ad' interdum pro, apud, usurpari. Vorst.

Chalybe] Is. Vossius vir magnus, in notis ad Catullum, Chalybem ait fluvium esse inter Anam et Tagum, qui a Ptolemæo et Marciano dicitur Καλίππος vel Κάλπιος. Quod credo verum esse. Græv.

§ 9 Unde etiam Chalybes, &c.] De his consulendus Hieron. Magius Misc. II. 8. Bern.

Ferroque] An legend. ferro, qui cæteris? num potius quid deest, ad quod que conjunctio referebatur? Hoc malo credere, ac scribere Unde etiam Chalybes, fl. h. fin. appellati, acie ferroque p. d. Dicitur Latinis 'acies,' quod Græcis στόμωμα. Vid. Plin. xxxiv. 14. Hæc autem vocula videtur sublata, quod proxime præcederet at litteris similibus, unde has otiosas et superfluas putarunt. Schef.

CAP. IV. § 1 Tartesiorum] Eorum regem Arganthonium, ad quem venerint Phocenses, commemorat Herod. I. 163. quem annos 120. refert vixisse. Meminit et Cic. de Sen. 19. Tartessios omnium bonorum affluentes esse; et cælo salubri, maximaque aëris temperie frui: ideoque longævos dictos, Strabo auctor est. Bong.

Curtes] Nulli in saltibus Tartesiorum Curetes. Sed Cynetes: et ita legend. esse h. l. ostendimus in Ptolemæo. Voss.

Curetes] Ridicula scriptura, sed quæ ab Is. Vossio V. C. optime mutata fuit in Cynetes. Poterat etiam dicere Cunetæ; sunt autem Cunetæ in Hispaniæ parte, qua Anas fl. aquas suas in mare effundit. Faber. Nihil hic Curetib. loci. Corrige cum Vossio, Cynetes. Sic dicebantur incolæ Cunei promontorii proprie, qui postea fines suos protulerunt. Vid. Notas ejus ad Mel. III. 1. Græv. Scripsi auctoritate Vossii Cunetes: qui sunt Cunei promontorii incolæ. Vult

equidem ille Cynetes: sed quam facile Y in U transeat, notum; ita enim 'Sulla' pro, Sylla, et 'Suphax' pro, Syphax dixere. Curetes, ut vulgo editur, non Hispaniæ, sed Græciæ populus sunt: de quibus Paus. et alii. Vorst.

Gargoris] Joann. Episcopus Gerundensis Paralipom. Hispan. I. 'Gorgonium' vocat; ejus nepotem 'Abiuni.' Bong.

§ 2 Ex filia stupro] Ms. ex f. æstu. Scripsisse Just. censeo ex f. incestu. Inde sequitur 'pudore flagitii.' Græv.

Tot periculorum miseratione] Junt. admiratione. Ut paulo post: 'Admiratione tot casuum periculorumque ab eodem successor regni destinatur.' Græv. Rectius videtur admiratione. Sic paulo post, 'Admiratione,' &c. Vorst. Quænam illa misratio periculorum? unde, aut in quo? Le o potius iteratione, sensu elliptico, pro, ex tot periculorum iteratione. Voci iteratione adhæsit m in pr. ex fine vocis præc. Post, ex miteratione, miseratione factum, quod accidit in aliis similibus. Admiratione Juntarum est ex § 10. seq. Schef.

§ 4 Simpliciter morte] 'Simplicem mortem' dixere et alii; ut Suet. Cæs. 74. et Curt. VIII. 7. 8. Lucan. III. 751. 'mortem non unam' vocat. Vid. Notas Bernecc. ad Just. XII. 10. 2. Vorst.

§ 5 Cum inviolatus esset] Mallet cum non violatus esset; debet enim præcedere verbum. Schef.

§ 6 Non solum non noceretur] Ita recte et alii hic emendarunt, et nostri Mss. omnes habent: cum in edd. hactenus male non nocerent fuerit. Cic. Verr. IV. 'Confirmat curatum se, ne quid ei per filium suum noceretur.' Et Colum. II. 'Non noceretur ei nocturnis roribus.' Mod.

Non solum non noceretur] Ergo ex Justini auctoritate dicere possumus 'nocere aliquem,' quod contra Cano-

nes receptos Latinitatis est. Sed et id. me ap. Plaut. observasse scio, quod satis est. Franc. autem Modius ap. Bernecc. quamquam alias et doctrina et iudicio singulari præditus, hic aliquid humani passus est; erravit enim; quod monend. putavi, ne cui auctoritas illius imponat, si credulum lectorem nactus erit. Is ad huj. l. confirmationem affert ex Cic. in Verr. 'Confirmat,' &c. Tum et hoc ex Colum. i. 'Non nocebitur,' &c. Quod utrumque exemplum nil quidquam probat. Quid enim novi si dicamus 'noceretur Julio,' 'noceretur pudori?' nempe in activa significatione dicend. esset 'nocere Julio,' non *Julium*. At hic, inquit, est itid. 'noceretur,' ut ap. Just. Fateor; sed 'noceretur ei,' non *noceretur ille*, quod erat probandum. Sæpius legas ap. optimos scriptores 'statur,' 'quiescit,' 'venitur,' neque tamen propterea unquam dicas *stor, curror, quiescor, calor, venior*. Neque enim isthæc per plures personas flectuntur. Quid igitur afferre poterat Modius? Hunc Plauti locum sc. 'Jura, te non nociturum esse hominem de hac re neminem:' tum vero rem plane confectam dedisset. *Faber*. [Vitruv. ii. 7. 'Nocentur a tempestatibus petra:']

§ 9 *Laqueo captus*] Vid. Not. ad Sen. Octav. 412. *Gronov.*

§ 11 *Nomen i. i. H.*] Ita Lactant. i. 13. ex Ms. Menardi: 'Adeo ut ci multarum rerum et artium scientia Trismegisti nomen imponeret.' *Vulg. Trismegisto cognomen.*

§ 12 *Hujus casus fabulosi viderentur*] Hominum *θηριότροφον*, h. e. a feris educatorum, et agilitate feras æquantium exempla congestit Phil. Camerar. Horar. Subcis. i. 75. *Bern.*

Lupa nutriti] XLIII. 2. 5. Liv. i. 4. Plut. Romulo 5. et de Fort. Rom. 12. Strab. v. Virgil. *Æn.* VIII. 630. et plerique, qui de origine urbis Romæ tradunt. Plin. VIII. 17. 'Quæ de in-

fantibus ferarum lacte nutritis, cum essent expositi, traduntur, sicut de conditoribus nostris a lupa, magnitudini fatorum accepta ferri æquius, quam ferarum naturæ, arbitror.' Id. visum Plutarcho Romul. 11. 'Suspectam quidam habent fabulam et commentum: nos quum cernamus, quanta vis sit fortunæ, non debemus ei fidem derogare, reputantes animo, rem Romanam sine divino aliquo auspicio et magno miraculo non fuisse eo potentia progressuram.' Add. Demster. ad Rosin. p. 4. c. *Idem.*

Cane alitus] i. 4. 10. Lucian. in lib. de Sacrificiis post pr. *Ælian.* V. H. XII. 41. Aliter Herod. i. 10. *Id.*

§ 14 *Et quæ ex insulis*] Malim *ea quæ*. De Geryone quæ referuntur notiora sunt, quam ut quidquam notari ad ea debeat. Narratio extat in Diod. iv. 17. *Bongars.* Meminit et Plato in Gorgia. *Bern.*

Tanta pabuli lactitia] Strab. III. p. 117. 14. scribit, ibi pascentium ovium lac sero carere, multumque aquæ ob pinguedinem affundi, ut caseus cogi possit; et 50. dierum spatio pecus suffocari, nisi post quinquagesimum quemque diem sanguinis missione pinguedo castigetur. Similia de agro Catanæo in Sicilia tradit id. vi. p. 186. 3. et de Arabia Curt. v. 1. 15. *Idem.*

Interpellata] Vid. notata ad XVIII. 5. 7. *Idem.*

§ 15 *Hereulem ex Asia*] Herculem Tyrium intelligit. Vid. Arrian. II. *Bong.*

§ 16 *Porro Geryonem, &c.*] Aliter Serv. ad illa Virgil. *Æn.* VII. 661. 'Postquam Laurentia victor, Geryone extincto, Tiryntius attigit arva.' In hæc verba: 'Geryones rex fuit Hispaniæ, qui ideo trimembris fingitur, quia tribus insulis præfuit, quæ adjacent Hispaniæ, Balcaricæ Majori, et Minori, et Ebusæ. Fingitur etiam bicipitem canem habuisse, quia et terrestri et navali certamine plurimum

potuit. Hunc Hercules vicit: qui ideo dicitur ad eum olla ærea transectus, quod habuerit navem fortem et ære munitam.' *Mod.*

Uno animo regi] Imitatio Virgiliana, 'Dum spiritus hos reget artus.' *Fab.*

CAP. V. § 1 *Post regna deinde Hispaniæ]* Quænam regna? Hispania namque, de qua hic sermo, unum tantum habuit. Videtur ergo istoc *regna* glossatoris esse. Id. censeo et de seq. *provincia* vocabulo, et utrumque arbitror delend. *Schef.* Atqui dixit in alia Hispaniæ parte regnasse Habidem, in alia Geryonem. Est tamen hic locus *Ἰπυλος*. *Græv.*

§ 2 *Cum Gaditani a Tyro]* Hæc prolixè narrat Strab. ext. lib. III. *Bongars.* Colonias a Tyriis conditas referunt Plin. v. 19. et Curt. iv. 4. 27. Add. Diod. xxv. 2. Arist. Mirab. 122. *Bern.*

Invidentibus incrementis, &c.] Add. sup. XLIII. 3. 13. et 5. 4. Liv. I. 9. 4. et I. 14. 6. Tac. iv. 63. 4. Amirat. xx. 10. *Idem.*

§ 4 *Hamilcarem]* Cujus cognomen 'Barcas.' Leg. Polyb. II. Appian.

Iberica p. 258. f. Probum in ejus Vita. De Hasdrubale a servo, cujus sup. hoc ipso lib. Auctor meminit, interfecto, vid. eosd. *Bong.*

§ 5 *A servo]* XLIV. 2. 4. Val. M. III. 3. fin. Appian. Annib. p. 314. Sil. I. 165. &c. Diod. xxv. 2. *Bern.*

§ 7 *Scipionibus]* Cneum et Publium intelligit, quos 'dno fulmina imperii Romani' vocat Cic. pro Balbo 15. Liv. xxv. De Hispania ab Augusto domita leg. Dion. Suet. Flor. Oros. Horat. III. Od. 14. Sed hic, ut Augusto bellicorum certaminum, ita et mihi commentationis hujus, laboriosæ quam gloriosæ magis, finis esto: et, vacuo tunc duellis orbe terrarum, Janus Quirini ab illo clusus, leve hoc, non futurum tamen inutile, opus claudat Feliciter. *Bong.*

§ 8 *Perdomita provinciâ]* Illa verba deleo; nata quippe sunt ex illis quæ in ead. periodo leguntur 'perdomito' et 'provincia.' Id quod adeo verum est, ut hinc quoque error alius manarit, qui in Mss. Codd. occurrit. *Faber.* Certissima est hæc Fabri elegantissimi conjectura. *Græv.*

TANAQUILLUS FABER

AD

ELIAM BORELLUM.

EPISTOLAM hodie ad Grævium scripsi, Mea Suavitas, in qua satis multa erant quæ ad Justini emendationem pertinerent; idque a me ideo factum est, (nam, ut nosti, alia poteram scribere,) quod ipse Grævius vir doctissimus, et mei amantissimus, nuperam

Delph. et Var. Clas.

Justini editionem a se procuratam, et feliciter emendatam, ad me per amicum miserat. Ex iis autem locis, (nam bene multi erant,) en tibi unum ex lib. XLII. cap. 2. in fine. Loquitur ibi Justinus de Jasone, qui Colchidem, postquam in Thessaliam rever-

Justin.

3 U

sus fuerat, repetiit. 'Comite Medea uxore, quam repudiata miseratione exilii rursum receperat, et Medio privigno, ab Ægeō rege Atheniensium genito, Colchos repetivit, socerumque etiam regno pulsum restituit.'

Quid autem, inquires, an est tibi quod reprehendas, quod emendari postules? Est vero, o Noster; et brevi una mecum senties. Sed prius audi carmen, si me amas, quod ipse pæne aliud agens, sed de te cogitans, tamen, ad Divam Criticen cecini, cum de hujus loci emendatione mihi gratularer ludibundus, nugabundus, et requiem animo quærens, ut meus est mos scilicet.

AD DIVAM CRITICEN.

O Dea, quæ, tacitis residens sub rupibus, olim
 Ringeris, æternum obrodens sub corde laborem;
 Huc ades, o Critice mater; Te quattuor aræ
 Hic, o Diva, manent, rusco urticaque revinctæ;
 Carduus hic, spinisque frequens paliurus acutis;
 Apsinthique latex acriconfusus aceto,
 Et quæ sopitos valeant pervellere sensus;

At pro Malobathri foliis et thure Sabæo

Juniperus mordax plena tibi fumat acerra.

Huc ades, o Regiua, tuo si Numine dignum est

Carmenque, et Sacrum, tibi quod mea Musa paravit.

Sed tamen est aliud, quod et ipsa fatebere majus,

Et quod te invitet nigrantia linquere tesqua;

Scilicet ex imo redivivum sistimus Orco,

Ante fores templi, regem, quem Colchica tellus

Phasidos ad ripas herbosaque pascua quondam

Auriferas vidit late regnare per oras.

Uno verbo, Mi Borelle, pro *etiam* apud Justinum legendum omnino est *Æctam*, qui Medææ pater, Jasonis autem socer, invitus licet, fuit tamen. Vale. Vides me de Justino cogitare; neque aliter res est, et jam aliquid orsus sum; hujus autem principis nomen est lib. xxxii. c. 3. 'Isrorum gentem fama est originem a Colchis ducere, *missis* ab Ætæa rege ad Argonautas raptoresque filia persequendos.'

RECENSUS EDITIONUM JUSTINI,

AUCTIOR FABRICIO-ERNESTIANO, ET IN V. ÆTATES
DIGESTUS.

[EX ED. BIPONT. 1802.]

ÆTAS I. NATALIS s. ECTYPORUM.

1470—1497.

(1470) **EDITIO** princeps s. Romana I. sine anni et loci nota, sine sign. cust. pagg. et tit. 4. maj. s. fol. min. Initio operis impressum legitur: ‘Justini historici politissimi Epitoma in Trogi Pompei historias præmium incipit.’ Singuli librorum tituli sic habent: I. Ex Primo uolumine. II. Ex secundo uolumine Trogi Pomp. et sic deinceps. Ad calcem tria hæc leguntur disticha (notissima illa quidem, typographiæ præ calamorum usu præstantiam extolentia):

Anser Tarpei custos Iouis: unde: quod alis

Constreperes: Gallus decidit: Vltor adest.

Vdalricus Gallus: ne quem poscantur in usum

Edocuit pennis nil opus esse tuis.

Imprimit ille die: quantum non scribitur anno

Ingenio: baud noceas: omnia uincit homo.

Maittar. pag. 292. Panzer Tom. II. pag. 422. Editio elegans et rarissima, neque, quantum scimus, ab ullo recentiorum Criticorum consulta. Nobis ejus conferendæ copiam fecit instructissima bibliotheca publica Argentoratensis, olim Schœpfliniana. Multas quidem lectiones cum Jensoniana et Romana II. communes habet; multas vero proprias et exquisitas. E. g. I. 8. post *satia te sanguine* non agnoscit v. *inquit*, quod vulgo ibi intrusum legitur. II.